

Kaip Panevėžio mokyklos pasiruošę naujiems mokslo metams

Rugsėjo 1-oji – Mokslo ir žinių diena jau visai čia pat. Panevėžio miesto mokyklos aktyviai ruošiasi naujiems mokslo metams ir laukia sugrįžtančių mokinių. Kadangi šiais metais rugsėjo 1-oji yra sekmadienis, miesto švietimo bendruomenė į mokyklas rinksis rugsėjo 2-ąją.

Panevėžio miesto savivaldybės Švietimo skyriaus preliminariais duomenimis, 2024–2025 mokslo metais Panevėžio mokyklose mokysis 9984 moksleiviai, iš jų 908 pirmokai, kurie pirmą kartą pravers mokyklų duris. Jau ketvirtus metus iš eilės pirmokams bus įteikti specialūs pirmoko krepšeliai, kuriuos sudarys piešimo sąsiuviniai, pieštukai, sportinis krepšys-kuprinė ir Lietuvos Respublikos Konstitucija. Lopšelių-darželius nuo rudens lankys apie 4300 mažųjų panevėžiečių, iš jų 898 bus priešmokyklinukai.

Centralizuotame priėmime dalyvaujančiose I-ose gimnazijų klasėse – Juozo Balčikonio, 5-ojoje, Juozo Miltinio ir „Minties“ gimnazijose – mokysis 672 mokiniai, sudarytos 24 klasės.

Maitinimas ir parama

Nuo rugsėjo 1-osios nemokamus pietus gaus visi pirmųjų ir antrųjų klasių moksleiviai bei lopšelių-darželių priešmokyklinių grupių auklėtiniai, nepriklausomai nuo šeimos gaunamų pajamų. Papildomos paramos, t. y. nemokamo maitinimo ir 110 eurų dydžio paramos mokinio reikmenims įsigyti, gali tikėtis šeimos, kurių vidutinės pajamos vienam nariui neviršija 264 Eur. Prašymai-paraiškos paramai gauti teikiami iki spalio 5 d., detalesnė informacija teikiama telefonais: (+370 45) 501 249, 501 263.

Naujovės švietimo srityje

Panevėžio miesto savivaldybė, atsižvelgdama į augančius regiono poreikius pramonės ir inžinerijos srityse, įgyvendina inžinerinio ugdymo programą, skirtą jaunujų panevėžiečių inžinerinėms kompetencijoms ugdyti. Programa apims visus švietimo lygius – nuo ikimokyklinio iki vidurinio ugdymo, įtraukiant praktinius užsiėmimus ir projektinę veiklą su naujausiomis technologijomis ir įrankiais. Lopšeliuose-darželiuose daugiau bus orientuojamasi į inžinerinių procesų atpažinimą, tyrinėjimą, konstravimą. Progimnazijose inžinerija bus integruojama į mokomuosius dalykus, atliekant projektinius kūrybinius darbus. Gimnazijose inžineriniai mokslai bus privalomi, papildantys privalomuosius dalykus, ir pasirenkamieji dalykai. Inžinerinio ugdymo programa vaikus įtrauks į įdomias, kritinį mąstymą skatinančias ir inžinerijos paslapčių mokančias veiklas.

Nuo šių metų rugsėjo 1 d. Panevėžio „Minties“ gimnazija keičia profilį ir tampa „Minties“ inžinerijos gimnazija. Čia bus akcentuojamas inžinerinis ugdymas, įtraukiantis tiek teorines žinias, tiek praktinius užsiėmimus, bendradarbiavimą su verslo partneriais ir realaus darbo

bei inžinerinio verslo sąlygų pažinimą.

Panevėžio muzikos mokykla taip pat keičia pavadinimą ir tampa Broniaus Vaidučio Kutavičiaus muzikos mokykla, taip pagerbiant žymų kompozitorių ir Lietuvos nacionalinės premijos laureatą.

Nuo rugsėjo 1 d. įsigalioja ir įtraukiojo ugdymo standartas – ugdymo įstaigos taps prieinamos mokiniams su negalia. Juozo Balčikonio ir Juozo Miltinio gimnazijose šiuo metu vyksta projektavimo darbai. Nuo rugsėjo 1 d. bus tęsiamos atvirų klasių projekto veiklos 16-oje bendrojo ugdymo klasių 9-iose miesto mokyklose, kurios išbando mokyklų pasirinktus atvirosios klasės ugdymo įgyvendinimo visiškos, mobilios ar srauto įtraukties modelį. Jose besiuogdantys įvairių poreikių turintys mokiniai gauna didesnę švietimo pagalbą, prireikus jų ugdymas individualizuojamas ar suasmeninamas.

Naujais mokslo metais Panevėžio mieste pradedamas įgyvendinti visos dienos mokyklos projektas šešiuose lopšeliuose-darželiuose. „Voveraitė“, „Pasaka“ ir „Vyturėlis“ įgyvendins integruotos veiklos modelį, orientuotą į ugdytinių įvairiapusių tobulėjimą, o „Taika“, „Dobilas“ ir „Varpelis“ organizuos pailgintos dienos grupes pradinukams. Šiose ikimokyklinio ugdymo įstaigose miesto mokyklų pradinių klasių mokiniai galės tęsti ugdymą ir užimtumą neformaliojo švietimo veiklose ir po pamokų.

Skaitmeniniai mokinio pažymėjimai

Nuo rugsėjo mėnesio visi bendrojo ugdymo mokyklų mokiniai turės skaitmeninius mokinio pažymėjimus. Šie pažymėjimai leis atsiskaityti kai kurių mokyklų valgyklose negrynaisiais pinigais ir užtikrins skaitmenizuotą įėjimo į ugdymo įstaigas kontrolę, tai padės efektyviau užtikrinti mokinių saugumą.

„Tūkstantmečio mokyklų I“ programa

Panevėžio miesto savivaldybė aktyviai dalyvauja „Tūkstantmečio mokyklų I“ programoje, kuria siekiama gerinti mokymo ir mokymosi kokybę miesto mokyklose. Savivaldybė parengė pažangos planą, kuriame numatytos veiklos, skirtos pedagogų kvalifikacijai kelti, mokyklų infrastruktūrai modernizuoti bei naujoms mokymosi erdvėms įrengti.

Vienas iš pagrindinių programos projektų – „Ažuolo“ progimnazijos STEAM ir STE(A)M ugdymo erdvių renovacija. Taip pat vykdomi ir kitų programoje dalyvaujančių mokyklų – Juozo Miltinio, Juozo Balčikonio gimnazijų bei Panevėžio pradinės mokyklos – remonto ir projektavimo darbai. Artimiausiu metu rangos darbai prasidės ir „Vyturio“ progimnazijoje,

Kaip Panevėžio mokyklos pasiruošę naujiems mokslo metams

M. Karkos pagrindinėje mokykloje ir 5-oje gimnazijoje. Šiose mokyklose bus įrengti modernūs gamtos mokslų STEAM kabinetai, kultūrinio ugdymo STE(A)M erdvės, atnaujinti chemijos, fizikos ir biologijos kabinetai, taip pat bus įrengta fotografijos studija.

Šios investicijos ir projektai padės užtikrinti, kad Panevėžio miesto mokiniai gautų aukščiausios kokybės švietimo paslaugas, o mokytojai turėtų prieigą prie moderniausių ugdymo priemonių.

Neformalusis vaikų švietimas

Nuo šių metų spalio 1 d. Panevėžio miesto moksleiviai ir vėl turės galimybę dalyvauti įvairiuose būreliuose ir užsiėmimuose pagal „pinigų paskui vaiką“ principą. Šio principo esmė - suteikti moksleiviams krepšėlį, kuris padengtų neformaliojo švietimo veiklų išlaidas visiškai arba iš dalies.

Didžiausia neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) krepšelio suma - 25 Eur per mėnesį - bus skiriama tiems mokiniams, kurie lankys nacionalinius prioritetus atitinkančias programas. Tai programos, susijusios su technine kūryba, gamtos ir ekologijos mokslu, informacinėmis technologijomis, įvairiomis technologijų bei medijų sritimis, kurios skatina STEAM (gamtos mokslų, technologijų, inžinerijos, menų ir matematikos) plėtotę. Šis prioritetas taip pat orientuotas į 1-4 klasių gimnazistus.

Programoms, neatitinkančioms nustatytų prioritetų, bus skiriamas 15 Eur NVŠ krepšelis per mėnesį. Vaikams, turintiems vidutinių ir didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, skiriamas dvigubas NVŠ krepšelis, taip užtikrinant dar didesnę paramą ir galimybes dalyvauti neformaliojo švietimo veiklose.

Saugumas ir draudimas. Kaip ir kasmet visą rugsėjį Lietuvoje vyks bendrovės „Lietuvos draudimas“ iniciatyva „Apsaugok mane“, kurios metu visi šalies mokiniai bus nemokamai apdrausti iki 5 tūkst. eurų suma nuo nelaimingų atsitikimų kelyje. Draudimo apsauga mokyklinio amžiaus vaikams įsigalios pirmąją mokslo metų dieną ir galios iki rugsėjo 30 dienos pabaigos.

Panevėžio miesto savivaldybės Švietimo skyrius ir miesto ugdymo įstaigos nuolat siekia užtikrinti geriausias sąlygas mokiniams mokytis, augti ir tobulėti.

Kaip Panevėžio mokyklos pasiruošę naujiems mokslo metams

